2
Дело № 5-59-238/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								       5июня 2019 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда поадресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 мкр., д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Зуй Дениса Витальевича, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Зуй Д.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
14.04.2019 в 12 час. 20 мин. Зуй Д.В., управляя принадлежащим ему автомобилем марки и модели < марка транспортного средства > , государственный регистрационный знак < номер >    , двигаясь по двору многоквартирного дома <адрес>, не справился с управлением, совершил выезд за пределы проезжей части влево, с последующим наездом на препятствие в виде деревянного ограждения, после чего в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
В судебном заседании Зуй Д.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 47, 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. В судебном заседании Зуй Д.В. вину признал, в содеянном раскаялся.
Факт совершения Зуй Д.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении < номер > от 16.04.2019, согласно которому 14.04.2019 около 12 час. 20 мин. во дворе дома № 5 во <адрес> Зуй Д.В. совершил нарушение пунктов 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, управлял автомобилем, по неизвестным причинам не справился с управлением, совершил выезд за пределы проезжей части влево, с последующим наездом на препятствие – деревянное ограждение (забор). Водитель в нарушение требований ПДД место ДТП, участником которого он являлся, оставил (л.д. 3), письменными объяснениями Зуй Д.В. от 16.04.2019 (л.д. 6); письменными объяснениями свидетеля <ФИО> от 14.04.2019 (л.д. 7); схемой места дорожно-транспортного происшествия от 14.04.2019 (л.д. 8); справкой о дорожно-транспортном происшествии от 14.04.2019 (л.д. 9); фототаблицей (л.д. 10).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Зуй Д.В. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Зуй Д.В. установлена.
Таким образом, действия Зуй Д.В.содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации поч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьёй признаётся признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Зуй Д.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Зуй Дениса Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток.
Исполнение административного ареста возложить на Межмуниципальный отдел МВД России «Красноперекопский».
Срок административного ареста Зуй Д.В. исчислять с момента задержания.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				(подпись)			 Д.Б. Сангаджи-Горяев

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
администратор судебного участка ___________Д.Б. Оконова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья: ___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
«____»_____________2019 г.